bano dell'annua rendita di cinque mila e cinquecento fiorini. Né

contento di ciò, seguitò poi a donare altri beni e per la dote di

quel monistero, e per la fabbrica del medesimo, pe' quali ai 25

di ottobre dell'anno 1599 in Pavia concedette un'ampissima esen-

zione. Io sotto l'anno 1586 trattando de' principj della nostra

fabbrica del duomo, ho citata un'ordinazione del capitolo di quella

fabbrica dove si comprende che neh' anno 1597 si stava edificando

la mentovata Certosa. L'isirumento che ho qui citato dell'anno 1599,

<i fa vedere che allora si stava tuttavia intorno ad essa travagliando

alla gagliarda: De notris ,
et paternis bonis hedì[icari

y
et con-

strui facimus in Loco Turrìs de Mangano Dioc. Papiensis Ec-

clesiam unum , et Monasterium sub vocabulo Sancte Marie de

Gratia Cartusiensis Ordinis nuncupatum. Cui tam prò Dote 3

quam prò Fabrica diete Ecclesie cum Monasterio dedimus, et as-

signavimus Possessiones infrascriptaSj videlicet: Possessionem de

Mazenta cum Buffalora_, Possessionem de Binasco, et Possessionem

de Carpiano cum suis pertinentiis Ducatus nostri Mediolani prò

Dote j nec non Possessiones Sancti Colombano . Graffignane t et
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Vimagani, ac Possessionem de Trezano 3 et Possessionem de Sal-

vanitio Ducatus nostri Mediolani prò fabrica Ecclesie supradietc.

A questi beni aggiunse poi nell'anno 1400, ai 30 di giugno, la

donazione del castello e de.' beni di Vigano nella diocesi di Milano,

con isirumento parimenti dato in Pavia. Tutte queste carte tro-

vansi nel mentovalo archivio del castello, e da esse ricavasi a

pieno la fondazione di quell' insigne Certosa ; onde io ho voluto

tutte unirle in questo luogo, poiché del testamento di Giovan Ga-

leazzo in esse citato non si trova più ch'io sappia nò l'originale,

né alcuna copia.

Era cominciato il presente anno 1596 colle più belle speranze

per la continuazione della pace ; e in latti nel mese di maggio si

vide stabilita un'alleanza fra il nostro duca, i Fiorentini, i Pisani,

i Sanesi, i Perugini, i Bolognesi, i Lucchesi, il marchese di Fer-

rara, e i signori di Padova, di Mantova, di Faenza, d'Imola, i

Malatesti ed altri principi. In tal guisa pareva che la pace fosse

ben assodata, ma ben presto insorsero de' nuovi torbidi. 11 re di

Francia era malcontento del nostro duca
,
perchè non solamente

non gli aveva fatto ottener Genova, al qual fine principalmente si

era collegato con lui, ma anzi gli avea data occasione di sospet-